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Még nyílnak a gyilkos sóvirágok 
Harmadszorra esett igazi hó. Felpompáz-

tak a cicomás jégvirágok. . . és .. . talán 
minden eddiginél nagyabb ..vitalitással" 
szirmot bontottak a sóvirágok! Bontogat-
ják sófehér. szép pártáikat aszfalton, cipón, 
gumikeréken es (kő)falakon egyaránt. 
Öröm ez embernek, fának. álLatnak — de 
még gépeknek is. 

Egy mindenkiert ' De hogyan? Döntésho-
zatalhoz illő bölcsesség, képzettség es lel-
kiismeret híján!? 

Felmérte valaki: naponta hang tonna so 
fogy a közterületekre? 

Ne is ábrándozzunk, ez az akármekkora 
mennyiség nem tűnik el nyomtalanul, úgy. 
mint a be-, vagy inkább kisózott növény-
zet. „Aláaknáztuk" magunkat! Ez az idő-
zített ökológiai bomba majd a nyár végén 
robban. Minél tovább, többet sóztunk, an-
nál nagyobb lesz pusztítása. 

Ez a .„só" köztudottan kősó (konyhasó. 
NaCl). kevésbé köztudottan a növényeknek 
„tavaszi sejtméreg". Bűnbak a kora őszi 
levelszinpompában, a nyár derekán tapasz-
talható lombhullásban, -ritkulasban. Oko-
zója a növényzet fokozottabb kiszáradásá-
nak (városi korosodásának), a talajkiszára-
dásnak. az út menti enyészetnek egyaránt! 
Természetesen így rendre tovább romlik a 
város levegője is . Nem lidérc-, rémálom 
ez. 

Ha valakit az nem hat meg, hogy nem-
csak növényeinkben megy fel a „pumpa", 
de kisaskósodnak az új cipők, tönkremegy 
az ódon vakolat, rozsdásodva ..töredező" 
közmüvek, szétporladó (autó)alvázak is fi-
gyelmeztetnek. 

Az áhított Nyugat nagyvárosaiban már 
közel tiz éve tilos a sózás. A magánsózás 

Marad a máit lehetőség: 
— 1. Mechanikus: úttisztítás (Bécs!). Fris-

sen esett havat söpörni! Bis dat. qui cito 
dat! (Kétszer ad. ki gyorsan ad!) Feddje-
nek meg erte. de akar kisiskolások örömé-
re is . . . (tanári felügyelettel). Esetleg „hő-
felmentő" hadseregattak havas napokon. A 
munkanélküli tömegeket is lehetne mozgósí-
tani. (Havatlan télen a munkanélküli •= hó-
munkás. szolgálaton kivül.) A sőzatlan ha-
vat a fák tövére! Ez gyökérvédelem, meg-
erősített szigetelés, melengető hópaplan is. 

— 2. A sőzatlan (puszta) homok (Bázel!). 
— 3. Valamint, s nem utolsósorban: a 

„kálisózás" (KCl-műtrágya). 
Ember, láss tovább a bankód gyűrött sar-

kánál, és a behavazott napoknál! Egy télre 
lehet drágább, de egy teljes ébre belátha-
tallanul olcsóbb! 

Nem lehet túlhangsúlyozni a felvilágosí-
tás szerepét: ember, a saját portádat irtod! 
Ha idén meg a sózás a divat, legalább ta-
karékosan! Tisztelettel az ódon műemlék, 
meglett lombkorona és emberi munka előtt! 
Valamikor a só fizetőeszköz volt. Szeged-
nek városi kiváltságokat is szerzett. Most 
újsznobokhoz stílszerűen, kifizetjük anya-
természetünket?! 

Ismét havazik. 
A fák ne sózva haljanak meg. 

Szabó László 
ZÖLDfiüű 

Szegény szegediek krónikája 

3. A Huszár-konyha végnapjai 
Októbertől decemberig IS fölnőtt, 10 általános is-

kolás és egy óvodás kisgyerek kapott a Gondoskodás ala-
pítvány jóvoltából r\aponta meleg, főtt ételt — ingyen. 
Csak emlékeztetőül: a 368 ebédért 18 ezer 400 forintot fi-
zetett az alapítvány, saját tőkéjéből. 

Volt pénz, nincs pénz 

Huszár Imre azonban to-
vábbra ,is u 150 ezer forint 
kifizetését követelte. A mi-
nisztérium válságstábja által 
Szegedre utalt, negyedévre 
szóló pénzt viszont nem adta 
át a vállalkozónak az alapít-
vány, mondván: erre nincs 
jogalapja. Ha nem az in-
gyenétkeztetésre szánták ezt 
az összeget, hanem szemé-
lyesen Huszár Imrének — 
mondták —, visszaküldik a 
minisztériumba: lelkük ra j -
ta. adják át neki ők. A szó-
beli huzavona vége: január 
17-én egyeztető tárgyalásra 
Szegedre utazott a kormány-
biztos megbízottja Az alpol-
gármesterek jelenlétében sú-
lyos vádak hangzottak el az 
alapítvány kuratóriumá-
nak(!) eljárásaival kapcso-
latban. Az eredmény: két 
bába közt elveszett a 150 
ezer forint — visszaküldte 
az alapítvány a minisztéri-. 
umba. 

Január 18-án a Gondosko-
dás ügyvezetője levelet irt 
Lakner Zoltán kormánybiz-
tosnak, amelyben egyebek 
között ez állt: „Tekintettel 
arra. hogy a fenti megbeszé-
lésen áz alapítvany költség-
vetésére, az ügyvezető sze-
mélyére és bérezésére, a fő-
foglalkozású munkatárs 
szükségességére vonatkozó 
alaptalan vádaskodások 
hangzottak el, amelyeket 
magánokirattal, továbbá az 
alapítvány érdemi tevékeny-
ségével cáfolni tud a szak-
emberekből álló kuratóri-
um... továbbiakban is kér-
jük a Népjóléti Minisztérium 

Válságirodájának 
sát." 

támogat á-

Válasz eddig nem érkezett 

Főzőcske, de okosan 

Közben a ruhagyári dolgo-
zók legtöbbje elpártolt volt 
konyhájától, és inkább a kö-
zeli Démászhoz jár ebédel-
ni. Az utca felé is kitárt ka-
puk sem csábítják eléggé az 
idegeneket, legalábbis nem 
azokat, akik bendőjük meg-
töltendő térnének be oda. Bi-
zonyos videofelvételekről, és 
egyéb, e falak között játszó-
dó huncutságokról is szól a 
szóbeszéd. 

Dr. Balogh Tamástól, a ru-
hagyár vezérigazgató-helyet-
tesétől érdeklődtem a kony-
ha sorsáról.. Elmondta ; öröm-
mel- fogadtak ősszel Huszár 
Imrét, amikor bérlőként je-
lentkezett. Konyhájuk ön-
költsége megnőtt, tizedére 
esett az igénylők száma, föl 
kellett számolniuk. Ésszerű-
nek tűnt hát az ötlet: ha 
III. osztályú étteremként 
működne, megoldódna a dol-
gozók étkeztetése az üzeme-
lési költség terhei nélkül, a 
Hypo Kft . nyereségéből fi-
zetné a rezsiköltséget, ugyan-
akkor a vállalatnak bevételi 
forrás lenne az évi 2 millió 
forint. Megegyeztek: ne-
gyedévenként fizeti Huszár 
Imre a bérleti díj esedékes 
összegét. Hogy kifestette, be-
rendezte á konyhát, az o dol-
ga. Az 'első fizetési nap. de-
cember 20 a körül azonban 
jelentkezett, mondván: pénz-
zavarban van. Egyhavi hala-
dékot kért, vállalva a kése-
delmi kamatot is. 

Időközben módfelett meg-
lepő levelet kapott a vezér-
igazgató a kormánybiztostól. 
Lakner László hálás köszö-
netét fejezte ki amiatt, hogy 
a gyár elengedte Huszár Im-

rének a 2 millió forint bérle-
ti díj kifizetését. Juhász Gé-
za vezérigazgató ezt olvas-
ván. igen megijedt, hiszen 
ígéretet tett, hogy ezt a pénzt 
saját dolgozói és 540 nyug-
díjasának megsegítésére for-
dítja és nem is gondolt egy 
Városi népkonyha, még ke-
vésbé a Huszár-konyha tá-
mogatására. Válaszlevelében 
sürgősen közölte is ezt a 
kormánybiztossal. Hogy ő 
honnan szerezhette a fals in-
formációt? 

Az újabb határidő, január 
31. előtt ismét fölkereste 
Huszár Imre a vezérigazga-
tót, széttárta karját , és azt 
mondta: „Nincs pénzem". A 
válasz: a gyár a határidő le-
telte után jogi úton ha j t j a be 
követelését, ragaszkodik a 
szerződésben foglaltakhoz. 

Huszár Imre erre a bérleti 
szerződést január 31-étől föl-
mondta. A gyár vezetői föl-
mondását elfogadták, és ha a 
hónap utolsó napjáig nem 
kapják meg pénzüket, vala-
mint a 44 százalékos kése-
delmi kamatot, február l - jén 
postázzák a bírósági kerese-
tet — mondták. 

Aznap Huszár úr kifizette 
tartozásainak 65 százalékát. 

S hogy jelenleg hol főz, és 
mit forral? A textilművek 
étkezdéjét bérelve gyakorol-
ja szakácstudományát; ott 
etet. 

Elsejétől — máshol 

S hogy annak a néhány 
szegénynek most jut-e meleg 
étel a tányérjába? A Mentái 
február l-jétöl a Csongrád 
Megyei Vendéglátó Vállalat, 
a Démász üzemigazgatóság 
és a lak(V;örzetekben lévő, 
iskolai és óvodai konyhák 
közreműködésével ad ebédet 
mindazoknak, akiknek már 
erre sem telik. 

Következő cikkünk arról 
szól, miként próbálkozik 
megbirkózni vállalt szociális 
feladataival az önszervező-
déssel létrejött társaság. 

Chikán Ágnes 

Vigyázat, 
befagy 

I a cso is! 
Váratlannak ugyan nem 

mondható, hogy tíz-tizenöt 
fokos mínuszokat mutatnak 
a hőmérők, mégis meglepőd-
hettek ezen sokan. Legin-
kább úgy, hogy reggelre kel-
vén hiába nyitották ki a 
vízcsapot, az bizony befa-
gyott. 

A vízművek hibabejelen-
tőjénél február első öt nap-
ján igen élénk volt az ügy-
félforgalom. Kétszáznál is 
többen kérték a vállalat sze-
relőinek segítségét, mert 
szétfagyott a vízórájuk, vagy 
befagyott a vezeték 

A vízművek munkatarsai-
nak tapasztalata szerint e 
károk nagyobb resze meg-
előzhető lett volna, ha a 
háztulajdonosok az ingatla-
nukon levő vízmérőaknát, 
kerti csapot felkészítik a hi-
degre, s gondoskodnak le-
fedésükről, betakarásukról. 
(Ez ugyanis nemcsak érde-
ke. hanem feladata is a tu-
lajdonosnak. A kellemetlen-
ségen, a pluszmunkán túl az 
őt terhelő pluszköltségtől is 
megszabadulna ugyanis.) 
Tehát kérjük, gondoljon rá: 
télen befagyhat a cső, a víz-
óra is! 

Hosszú listát tett elém dr. 
Szócs l-ajos. a SZOTE gaz-
dasági főigazgatója. Azt a 
felterjesztést, amit a Népjó-
léti Minisztériumba küldtek, 
* amelyben a felújításra vá-
ró épületek neve szerepel. A 
többi között: a szemészeti, 
a női. a bel- és bőrgyógyá-
szati, a, gyermekklinika tető-
szerkezeteinek; a fül-orr-gé-
geklinika homlokzat- és 
alapszerkezetének, a sebé-
szeti klinikának rekonstruk-
ciója, a Jancsó kollégium 
teljes felújítása. Jószerével 
az egész klinikai tömb meg-
újhodásra vár. Minimum 
másfél milliárd kellene ah-
hoz, hogy a közel százéves 
épületek állaga legalábbis 
megóvható legyen, s a ben-
nük folyó — vitathatatlanul 
— magas színvonalú gyógyí-
tó munka minőségétől ne 
essek oly távol a körülme-
nyek milyenségé. 

— Nehéz fontossági sor-
rendet állítani — mondotta 
a főigazgató —, hiszen va-
lamennyi klinika állapota 
válságos, de a gyorssegélyre 
várakozók között mégis 
rangsorolni kell a sürgősen 
és még sürgősebben ellátan-
dókat. 

Igy kerül az első helyre 
a szemészeti klinika, aminek 
tetőszerkezete néhány évvel 
ezelőtt megroppant, s évek 
óta húzódó felújítása immá-
ron nem halogatható, ugyan-
úgy. mint a lista második, 
harmadik helyén szereplő 

Klinikák a listán 
női klinikáé es Jancso kollé-
giumé Csak e három épület 
helyreállítása több száz mil-
lió 

Nehéz persze sürgősségi 
sorrendet felállítani már 
csak azért is, mert a külön-
böző szakmák képviselői szá-

mára természetes, hogy sa-
ját hazuk tája élvezzen 
prioritást, kivált, ha arra 
gondolnak — s mindegyikük 
joggal gondolhatja : az 
a gyógyító munka, amit ők 
végeznek európai — sok he-
lyütt — világszínvonallal 

mérhető. Ugyanakkor a régi 
klinikai tömb valamennyi 
épületében óriási erőfeszíté-
sek árán képesek — a kö-
rülmények, a műszerek hiá-
nya okán — úgy dolgozni, 
ahogyan az a modern medi-
cinában megkövetelhető. 

Morgolódnak néhányan a SZOTE-n, az egy etem gazdasági épületének felújítása miatt. 
Lett volna helye máshol is a gh rekonstrukciójára fordított pénznek — mondogatják 
a megszépült Tisza Lajos körúti épület láttán. Igaza van a zsörtölődőknek, hiszen való-
ban tucatnyi SZOTE-s épület vár évek óta megújhodásra. De nem szabad elfelejteni, mi 
s hogyan volt itt évekig. Patkányokkal benépesült konyha. Raktár az udvaron. Omla-
dozó vakolatú étterem. Aládúcolt födém. Egy 110 éves — műemlék — épület az enyé-
szet valamennyi jelét mutatta, már jó tíz évvel ezelőtt. Igy az alsó-felső szintet — 
mely egyformán romosodott — együtt kellett és lehetett csak helyreállítani, s mind-
eközben a műemléki felügyelőség szigorú előírásait betartani. 

Végtére is: a SZOTE egyik központi épülete — ahol több mint kétezer dolgozó ét-
kezik. és ahol az egész klinikai tömb betegei számára készítik elö az ételt — újult 
meg. tán a többség megelégedésére. (Gyenes Kálmán felvétele.) 
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Persze, a rekonstrukciós 
fejlesztési, listához, e kielé-
gítő magyarázat nem mellé-
kelhető Bárha Szeged mesz-
szire is van Budapesttől, 
mindez ott fenn is ismer-
hető. 

A vágyott — pontosabban 
jogosan igényelt — másfél 
milliárdhoz képest csepp a 
tengerben az a százmillió, 
amennyit felújításra kapott 
a SZOTE. Ez a pénz csupán 
arra elegendő, hogy az ú j 
klinika megépúltével meg-
üresedett ideg- és elmeklini-
ka Pulz utcai, illetve Tisza-
parti épületeinek rekonst-
rukciója befejeződjék, illetve 
az anatómiai intézet tanter-
me megépülhessen 

S hogy !az ez évre kért 
másfél milliárdból mennyit 
és mikor hagy jóvá a Nép-
jóléti Minisztérium, ma még 
kérdéses: Ismervén az egész-
ségügyre jutó változatlanul 
szerény összeget — és a sok-
szor ésszerűtlen elosztást —, 
az egyetem nemigen biza-
kodhat az igényelt pénz fe-
lében, harmadában sem. 

A halogatás természetsze-
rű következménye viszont az 
lesz, hogy a ma még más-
fél milliárdból megoldható, 
kihozható felújítások jövőre 
vagy két év múlva az idei-
nek többszörösébe kerülnek 
majd. Ha addig egyáltalán 
(ártják még magukat az. el-
agott klinikaépületek. 

( k a l o c s a i ) 


